
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   POR _ FESR 2014/2020 – Asse 6, Azione 16.1 – D.G.R. 1185/2016:”Interventi per 

la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale 

e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare 

promuovere  processi di sviluppo”. Impego delle risorse annualità 2017-2018 

per gli interventi con Accordi sottoscritti – Importo Annualità 2017 € 584.000,00 

Importo annualità 2018 € 886.000,00 per complessivi € 1.470.000,00

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 

23/06/2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i ;

VISTA la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2016, “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2017/2019 della Regione Marche (Legge di stabilità 2017)”;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2016, “Bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la DGR 1647 del 30/12/2016, “D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 - art. 39, comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2017/2019 - ripartizione 

delle unità di voto in categorie e macro aggregati” e s.m.i.;

VISTA la DGR 1648 del 30/12/2016, “D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 - art. 39, comma 10 - 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2017/2019 - ripartizione delle categorie e 

macro aggregati in capitoli”;

VISTA la DGR n. 323 del 03.04.17 concernente “DGR n. 31 del 25/01/2017 - L.R. n. 20/2001. 

Istituzione delle Posizioni dirigenziali e di funzione nell'ambito della Segreteria generale e dei 

Servizi". Assegnazione dei capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 

(DGR 87/2017 e s.m.i.) ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità (posizione di funzione) - 

1° provvedimento”;



2

DECRETA

a) di impegnare , considerato il principio di esigibilità ai sensi del Dlgs. 118/2011,  a favore 
dei benef iciari  di cui a ll’Allegato 1 al presente atto , individuati ai sensi della DGR 
1185/2016,  quale contributo per  l ’attuazione  d egli interventi  a fianco di ciascuno indicati ,  
le risorse relative all’annualità 2017,  per un importo complessivo pari a   € 58 4 .000,00   e   
le risorse relative  all’annualità 2018 ,  per un importo complessivo  pari a  € 88 6.000,00 ,   
dando atto che  l’onere  complessivo  derivante dall’esecuzione del presente atto  - pari ad 
€  1.47 0.000,00 -    fa carico  ai capitoli  del b ilancio 2017-2019,  annualità 2017   e annualità 
2018 ,  secondo  il  seguente  cronoprogramma sulla base della nota autorizzativa della PF 
Programmazione nazionale e comunitaria ID 12759760 del 05/12/2017:

Denominazione 
capitolo Importo 2017 Importo 2018 Totale

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 

2050320021 quota UE 
50% € 292.000,00 € 443.000,00 € 735.000,00

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 

2050320022- quota Stato 
35% € 204.400,00 € 310.100,00 € 514.500,00

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 
2050320023- quota 

Regione 15% € 87.600,00 € 132.900,00 € 220.500,00

TOTALE € 584.000,00 € 886.000,00 € 1.470.000,00

b) che gli oneri del presente atto sono conformi all’Azione 16.1, Asse6, del POR FESR 
2014/2020 – DGR n. 1143/2015 e s.m.i. e a quanto stabilito dalla DGR n. 1185/2016;

c) di stabilire che  l e  somme  annualità 2017 sono esigibili ai sensi del Dlgs 118/11 con 
riferimento ai cronoprogrammi degli accordi sottoscritti   con i soggetti beneficiari  di cui al 
punto a)  e   che  verr anno  liquidat e   a seguito di rendicontazione ,   così com e previsto  nei 
citati Accordi;

d) che, ai sensi dell’art .  5 e 6 del D.Lgs. 118/2011, i   codic i  di transazione elementare  sono  
determinati come segue:

2050320021
(quota UE 50%)

05.03.2320102003.082.3.2030102003.000000000000000.4.3.013

2050320022
(quota Stato 35%)

05.03.2320102003.082.4.2030102003.000000000000000.4.3.013



3

2050320023
(quota Regione 
15%)

05.03.2320102003.082.7.2030102003.000000000000000.4.3.013

 
Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.lgs. 
33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

D. G.R. n. 1185 del 03.10.2016 :    “ Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020 – Asse 6, 
Azione 16.1    -  Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio 
culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da 
consolidare promuovere  processi di sviluppo . Approvazione elenco e schede interventi e 
schema di Accordo fra Regioni e Comuni interessati”;

D.G.R. n. 1588 del 23.12 .2016: “ Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2016-2018 a 
seguito dell’approvazione della legge regionale n. 33 del 22 dicembre 2016 “Assestamento del 
Bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 – art. 39, 
comma 10”;

Reg. (CE) n. 1303/2013;
DGR n. 1143 del 21/12/2015 e s.m.i.;
DGR n. 348 del 10/04/2017 e s.m.i.; 
DGR n. 47 del 30/01/2017;
DGR n. 520 del 22/05/2017;
DGR n. 769 del 04/07/2017;
DGR n. 1238 del 23/10/2017;
DGR n. 1274 del 30/10/2017;

Nota P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria Autorità di gestione FESR e FSE
prot. 12759760 del 05.12.2017: Autorizzazione utilizzo fondi capitoli 2050320021 – 
2050320022 – 2050320023- annualità 2017-2018 del Bilancio 2017-2019

Motivazione
Con  Delibera di Giunta Regionale n. 1185 del 03.10.2016 sono stati individuati gli interventi da 
finanziarsi con le risorse POR FESR  2014/2020 - Asse 6, Azione 16.1. 
Tale atto, oltre ad individuare i soggetti attuatori beneficiari delle risorse, ha previsto, per 
l’attuazione degli interventi, la sottoscrizione di appositi accordi fra Regione e beneficiario ,  
nonché la ripartizione delle risorse secondo quote e annualità  individuate  per l’utilizzo dei fondi 
sopra rappresentati.
Alla data del 30 .11.2017 risultano sottoscritti n. 1 2   Accordi ,   relativi a  16 interventi ,   nei quali 
sono riportati i cronoprogrammi attuativi  di ciascun intervento. 
Poiché risulta necessario impegnare le risorse  secondo i succitati cronoprogrammi in modo da 
consentire l’avvio delle progettazi oni esecutive degli interventi,  stante l’attuale disponibilità 
finanziaria del Bilancio 2017-19 rappresentata nella tabella 1, si ritiene indispensabile 
procedere agli impegni evidenziati nella tabella n.   2 . In tal modo si avrà, per sette interventi 
dell’annualità 2017-2018,  l’impegno completo delle risorse secondo   i cronoprogrammi 
sottoscritti con i Beneficiari ,  e ,   per l’intervento di Urbino,  l’importo  relativo alla sola     
progettazione.
La quote 2017 vengono impegnate in considerazione del principio di esigibilità ai sensi del 
Dlgs 118/2011, stanti i cronoprogrammi contenuti negli Accordi sottoscritti con i soggetti 
Beneficiari.



5

Tabella 1: Disponibilità finanziaria Bilancio 2017-19

Annualità 2017 2018 2019

capitolo 2050320021 (quota 50% UE) € 1.600.156,84 € 455.374,00 € 565.981,09

capitolo 2050320022 (quota 35% Stato) € 1.120.109,79 € 318.761,80 € 396.186,86

capitolo 2050320023 (quota 15% Regione) € 480.047,05 € 136.612,19 € 0,00

€ 3.200.313,68 € 910.747,99 € 962.167,95

Tabella 2: Accordi sottoscritti al 30/11/2017

COMUNI 2017 2018 2019 2020

1

 SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
"Museo Ittico"
SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
"Villa Romana"

  € 20.000,00 € 180.000,00  

  € 20.000,00 € 180.000,00  

2 MONTEFIORE DELL'ASO (*) € 10.000,00 (*) € 40.000,00    

3 NUMANA (*) € 20.000,00 (*) € 130.000,00    

4 SIROLO   € 100.000,00    

5

FERMO "Terminal"
FERMO "Fontevecchia"

  € 250.000,00    

    € 350.000,00 € 400.000,00

6 PORTO RECANATI   € 100.000,00    

7 MONTEPRANDONE   € 50.000,00    

8
LORETO "BASTIONE DI PORTA 
MARINA"
LORETO "BASTIONE SANGALLO"
LORETO "Archivio Storico"
LORETO "Cantine Bramantesche"

(*) € 37.500,00 (*) € 337.500,00    

  (*) € 36.500,00 (*) € 328.500,00    

(*) € 30.000,00      

(*) € 30.000,00      

9 MACERATA   € 500.000,00 € 250.000,00 € 50.000,00

10 URBANIA   € 250.000,00 € 100.000,00  

11 URBINO (*) € 100.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00  

12 MONDAVIO "San Francesco" e
"Rocca Roveresca"

(*) € 320.000,00 (*) € 50.000,00
 

totali
(*) €        

584.000,00
€         

2.626.000,00
€ 

1.560.000,00 € 450.000,00
€ 

5.220.000,00

(*) € 886.000,00
(*) Somme impegnate con il presente atto

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra descritto, si propone:

a) di impegnare, considerato il principio di esigibilità ai sensi del Dlgs. 118/2011, a favore 



6

dei beneficiari di cui all’Allegato 1 al presente atto,  individuati ai sensi della DGR 
1185/2016, quale contributo per l’attuazione degli interventi - a fianco di ciascuno 
indicati  -  le risorse relative     all’annualità 2017, per un importo complessivo pari a  € 
584.000,00 e all’annualità 2018 ,  per un importo complessivo pari a  € 886.000,00, 
dando atto che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto - pari ad 
€ 1.470.000,00 -  fa carico ai capitoli del bilancio 2017-2019,  annualità 2017 e annualità 
2018 ,   secondo  il  seguente  cronoprogramma sulla base della nota autorizzativa della PF 
Programmazione nazionale e comunitaria ID 12759760 del 05/12/2017:

Denominazione 
capitolo Importo 2017 Importo 2018 Totale

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 

2050320021 quota UE 
50% € 292.000,00 € 443.000,00 € 735.000,00

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 

2050320022- quota Stato 
35% € 204.400,00 € 310.100,00 € 514.500,00

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 
2050320023- quota 

Regione 15% € 87.600,00 € 132.900,00 € 220.500,00

TOTALE € 584.000,00 € 886.000,00 € 1.470.000,00

b) che gli oneri del presente atto sono conformi all’Azione 16.1, Asse6, del POR FESR 

2014/2020 – DGR n. 1143/2015 e s.m.i. e a quanto stabilito dalla DGR n. 1185/2016;

c) di stabilire che le somme  annualità 2017 sono esigibili ai sensi del Dlgs 118/11 con 
riferimento ai cronoprogrammi degli accordi sottoscritti con i soggetti beneficiari di cui al 
punto a) e   che  verranno liquidate a seguito di rendicontazione ,   così come previsto nei 
citati Accordi;

d) che, ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.Lgs. 118/2011, i codici di transazione elementare sono 
determinati come segue:

2050320021
(quota UE 50%)

05.03.2320102003.082.3.2030102003.000000000000000.4.3.013

2050320022
(quota Stato 35%)

05.03.2320102003.082.4.2030102003.000000000000000.4.3.013

2050320023
(quota Regione 
15%)

05.03.2320102003.082.7.2030102003.000000000000000.4.3.013



7

Per quanto di competenza del responsabile del procedimento, si attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i.

    Il responsabile del procedimento
(Roberto Borgognoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “1”

Attestazione contabile
 


	NumeroDataRep: n. 266 del 29 dicembre 2017
		2017-12-29T09:42:32+0100
	ROBERTO BORGOGNONI


		2017-12-29T12:06:34+0100
	SIMONA TEOLDI




